in die Cinerum in St. Germano — pacem invenit“, daß Karl erst am dritten Tage nach der Einnahme einzog, steht in der cennō della battaglia, Cod. no. 39; trotz der Unsicherheit der Zeitangaben in der descriptio ist es doch fraglich, ob die Einnahme nicht schon am 9. erfolgte. Die Annal. Cav. schreiben: et VIII. die cepit St. Germanum per vim; soll das so viel heißen als am 8. Tage nach dem von der Quelle eben genannten Fest Purificatio Mariae, so wäre allerdings für den 10. eine neue Stütze gewonnen.

8. Document vom 18. Febr. 1272, Neapel (Cod., 107. Note 1): Cum clerici sancti Germani fideles nostri olim nobis feliciter regnum intrantibus, Roberto de Laveno, juris profexori dilecto etc., pro arduis curie nostre serviciis uncias auri nonaginta sex p. g. nostro nomine mutuarunt.

Ugon. de Balzo: non paucis etiam comitibus, militibus et baronibus Manfrido relieto ad eundem illustrem regem confluentibus. — Annal. Plac. Gib., 515: et habuit sanctum Germanum ubi parum bellum fuit et comitatum Bonafrie (Venafro) et civitas Gaythe et Neapoli se sine bello tradiderunt comiti. — Deserp. 839: Primo civitas Capuana et Neapolitana — veniebant ad implorandam regis clementiam. — Nach Salimbene 245 ergab sich Capua bereits am 11. Febr., daß Manfredi schon verlassen haben mußte. — Daß Gaeta nicht sofort überging, lehrt die Cennō della batt., Deinde recessit dom. rex et ad proelium accessit et cum Dei auxilio debellavit civitatem Gayete et cepit eam volentibus hominibus dicte terre. — Annal. Siculi 499: Comes Karolus cepit pontem Cipranum et turbata est civitas Neapolis.

9. Annal. Parm. maior., 679. — Chron. Astense, 335. — Descr. 838: Manfr. autem — eum apud Capuam promissum sic Graecorum, Turcorum et Teutonicorum subsidium non modicum expectaret, cepit vadum fluminis versus Capuam, Voltumnus vulgariter appellati. — Die Annal. Cav. lassen Manfredi kurz nach der Einnahme S. Germanos Capua aufgeben.

10. Karls Schlachtbericht, Cod., no. 40: meo, meorumque animo stimulante, ac viarum et passuum difficultatibus, quales vix transieramus antea, superatis. — Am 15. Febr. verließ Karl S. Germano (Ugon. de Balzo), am 16. in castris iuxta Mignano, Cod. no. 38. In Betreff der winterlichen Gebirge (Gregorovius 380) ist die Notiz Salimbenes, 244, zu beachten: Et accedit (circa Pascha) grande miraculum, quia illo anno quo venerunt non fuit frigus, nec gelu, nec glacies, nec nix, nec lutum, nec fluvia, sed via pulcherrima, secura et suavis, ac si

esset mensis maii. Et hoc a domino fiebat, quia in succursum veniebant ecclesiae. — Annal. Parm. maior. 679.

11. Schlachtbericht Karls: ad quemdam montem perveni, unde subiectus et admodum patens campus ordinatas iam hostium acies ostendebat. Uebereinstimmend hiermit der Bericht Ugonis de Balzo. — Descr., 840: exercitus regius ... in crastino tamen, scilicet sexta feria, quae est dies belli, a primo diluculo usque ad horam quasi tertiam, per districta nemorum, declivia vallium, et praerupta montium, decem millaria equites cum ad quemdam montem Capraria vocatum, distantem a Benevento circiter quatuor miliaria, pervenissent, ibi regia industria novem acies quas habebat in quinque rededit, provide ad cautelam quinque peritos milites et praefectos praeificiendo eisdem.

12. Annal. St. Justin., 188: Habebat autem secum preter milites regni, Theutonicos, Catelanos, Lombardos, Tuscos et innumerabiles Saracenos. Nam quia larga manu thesauros auri et argenti militibus ad se confluentibus effundebat, viri bellicosi ad eum, tamquam ad munificum principem undique concurrebant, interdictum et excommunicationem ecclesie penitus contempnentes. — Ugon. de Balzo: Principem (Manfr.) cum toto exercitu suo — bene quinque millibus equorum faleratorum et decem millibus saracenorum peditum, cum arcubus et saggittis.

13. Ricord. Malasp., 1005: e la forza, e la gente del Re Manfredi era molto isparta, che messer Currado d'Antoccia era in Bruzzi con gente, il conte Federigo in Calavria, il conte di Ventiniglia in Sicilia. — Mandat Karls, vom 14. März, an Pandolfo de Fasanella: Intelleximus, quod multi Theotonici et Lombardi et Tisci gibellini ignorantibus, ad huc casum quondam Manfredi ... in regnum nostrum Siciliae per mare veniunt sub intentione auxiliandi dicto Manfredi contra nostre excellentiam maiestatis. Cod. no. 43. — Ugon. del Balzo: et illa nocte venerunt ad Manfridum octingenti Theotonici, cum equis, et armis, qua de causa fuit ipse Manfridus magis ac magis committendum praelium animatus.

14. Descr. vict., 842. — Guil. Nang. ad annum 1266. — Ricord. Malasp., 1003: Molti consigliarono d'indugiare all'altra mattina, per riposare il cavalli per lo affanno avuto. Alcuno consigliò il contrario. — Villani VII, 7. — Annal. St. Justin., 189: Ex belli namque dilatione duplex regi videbatur accidere nocumentum, quia inde scilicet hostes audaciam assumebant, et quia exercitus eorum quotidie augebatur.

15. Saba Malasp., 823. Die Rede ist, um wirklich so von dem doch wortkargen Karl zu berichten — wie kurz sind z. B. seine Schlachtberichte — zu reich an Worten und Wiederholungen; der Schlussatz entspricht ganz der Neigung des Autors zu Gleichnissen nach der Weise der Epiker. Dass bei Ceperano die Manfrediner geflohen seien, kann natürlich Saba den König Karl nicht sagen lassen; Raumer (S. 525) bringt damit nur seine eigene Anschauung hinein. — Karl selbst sagt in seinem Schlachtbericht: *instructis tamen meis in illius nomine, cuius agebatur negotium, copiis ex adverso ad pugnam processi.* — Ricord. Malasp., 1003. *Lo Re Carlo delibero di combattere, e disse con alta voce a' suoi cavalieri, che ciascuno s'apparecchiasse, d' andare alla battaglia.* Nach der descr. vici., 247 und der Vie de St. Louis 55 fslg. (Raumer 530) gab Karl erst mitten in der Schlacht, als die Reihen wankten, den Befehl, die Pferde niederzustechen; vielmehr ist anzunehmen, dass er das in seiner Instruction vor derselben that.